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Lidová pranostika: O svaté Barboře leţívá sníh na dvoře. 
 

 

SLOVO STAROSTY OBCE 

Váţení spoluobčané, 

vstoupili jsme společně do posledního měsíce roku 2010. S nadcházející zimou se 
zaměstnanci obce chystají na tradiční zimní „radovánky“ spojené s úklidem sněhu 
z místních komunikací. Po zkušenostech z loňského roku jsme letos zakoupili nový 
komunální malotraktor ISEKI i s pluhem a sypačem, který by měl naší technické četě 
pomoci zrychlit zejména zimní údrţbu chodníků a malých ploch. Problémem však 
stejně jako loni můţe být úklid některých ulic. Jedná se zvláště o uţší ulice, kde stačí 
jedno nevhodně zaparkované vozidlo a jakákoli snaha o odhrnutí sněhu je marná. 
Opět proto vyzývám majitele vozidel, aby se jiţ nyní snaţili svá auta z cest odstranit. 
Minulou zimu jsem zaslechl mnoho stíţností na špatné parkování rovněţ od 
pracovníků OZO Ostrava, zajišťujících svoz odpadu, ale také například od řidičů 
sanitních vozů. Jednal jsem na toto téma s příslušníky Policie ČR Hlučín, kteří 
přislíbili, ţe se v zimě na špatně zaparkovaná vozidla v obci více zaměří. Nevím jak 
Vy, ale já bych určitě nechtěl dostat jako dárek pod vánoční stromeček pokutu za 
špatné parkování… 



Před volbami jsem slíbil, ţe se budu snaţit z dotačních titulů získávat další finance 
pro rozvoj obce a jsem velmi rád, ţe se tento slib daří plnit jiţ od samotného počátku 
nového funkčního období. Dne 10.11.2010 totiţ Zastupitelstvo 
Moravskoslezského kraje v rámci "Programu na zvýšení absorpční kapacity 
obcí a měst do 10 tis. obyvatel" rozhodlo o poskytnutí dotace ve výši 7 milionů 
Kč na kofinancování projektu Výstavba splaškové kanalizace Ludgeřovice. 
Znamená to tedy, ţe v současné době činí výše dotací na výstavbu kanalizace 
jiţ bezmála 416 milionů korun. Aktuálně je rovněţ jiţ dokončeno výběrové řízení na 
technický dozor investora (správce stavby) a probíhá výběrové řízení na dodavatele 
stavby. Vše tedy zatím běţí podle plánu a se zahájením výstavby počítáme na jaře 
příštího roku.   

S volbami souvisí také změna na postu ekonoma obce. Naše ekonomka ing. Jarmila 
Thomasová totiţ úspěšně kandidovala do zastupitelstva obce Šilheřovice, kde se 
nakonec stala novou starostkou. Na straně jedné samozřejmě přeji ing. Thomasové 
mnoho úspěchů v její nové náročné funkci, na straně druhé jsme nuceni nastalou 
situaci řešit, proto probíhá výběrové řízení na nového ekonoma obce. O výsledku 
Vás budu informovat v příštím vydání Zpravodaje.   

Stává se jiţ tradicí, ţe ve Zpravodaji děkujeme dárcům krve z naší obce za jejich 
šlechetný postoj. Nejinak je tomu i tentokrát. Oblastní spolek Českého červeného 
kříţe v Ostravě udělil dne 25.10.2010 zlatou medaili prof. MUDr. J. Janského za 
40 bezpříspěvkových odběrů těmto občanům: 

paní Marie Chlupová 

pan Michal Naster 

pan Josef Seidler 

Jménem všech občanů Ludgeřovic všem třem výše zmíněným skutečně ze srdce 
děkuji. 

Závěrem mi dovolte jménem svým, členů rady a zastupitelstva obce, ale i jménem 
všech zaměstnanců obce popřát Vám všem co nejspokojenější proţití Vánoc a 
úspěšný vstup do roku 2011. 

 

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce Ludgeřovice 

 
 

Váţení spoluobčané! 
 
Děkujeme Vám za přízeň při volbách do zastupitelstva obce a 
přejeme příjemné proţití vánočních svátků, úspěšný vstup do roku 
2011 a po celý rok mnoho zdraví, štěstí, spokojenosti, úspěchů a 
osobní i rodinné pohody. 
 
Členové a zastupitelé ČSSD Ludgeřovice  
 
 
 
 



 

 

UDÁLOSTI V OBCI 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



Z prvního zasedání Zastupitelstva obce Ludgeřovice po letošních komunálních 
volbách 

Konalo se v sále Obecního domu ve středu 10. listopadu 2010. Na programu 
zasedání byly především slib zastupitelů a volby starosty, místostarosty a ostatních 
členů Rady obce. 

Občané ve volbách rozdali karty zcela jednoznačně. V 19členném zastupitelstvu má 
nyní ČSSD 11 míst, Nezávislí 3 místa, ODS a KDÚ-ČSL po dvou místech, TOP09 
jedno místo. ČSSD tak má v zastupitelstvu nadpoloviční většinu. Volba členů vedení 
obce proto byla zcela jednoznačná a rychlá. Na kaţdou volenou pozici byl navrţen 
jen jeden kandidát a ten také zvolen. V celé volbě se nevyskytl ani jeden hlas proti. 

Starostou obce byl zvolen dosavadní starosta Mgr. Daniel Havlík – ČSSD (39 let), 
místostarostou Mgr. Pavel Lokaj – Nezávislí (50 let). Na ostatní 3 místa v pětičlenné 
Radě obce byli zvolení Mgr. Lubomír Bardaševský (47 let), MUDr. Petr Bělan (55 let), 
Marcela Košáková (51 let) – všichni ČSSD. 

Toto volební období bude pro všechny zastupitele opravdu náročné, po desetiletých 
přípravách bude v příštím roce v obci zahájená stavba splaškové kanalizace a 
dokončena by měla být ještě před příštími komunálními volbami. Drţme jim palce. 
 

AV. 



ŠKOLSTVÍ A KULTURA 

Škola v přírodě 

Ţáci 1. - 4. ročníku se ve dnech 18. - 23. října 2010 zúčastnili školy v přírodě, která 
se konala v horském hotelu Moravice v Karlově pod Pradědem. Pro děti byl kromě 
dopoledního vyučování připraven bohatý program - podzimní olympijské hry, beseda 
s náčelníkem horské sluţby, hledání pokladu, Kimovy hry, stezka odvahy, maškarní 
ples s diskotékou. Počasí bylo příznivé - děti zaţily jak slunečné dny i typické 
podzimní počasí. Největší radost však vyvolal první sníh. Závěr pobytu patřil 
vyhodnocení soutěţí a her i bodování pořádku na pokojích. Všechny děti byly díky 
sponzorským darům rodičů odměněny sladkostmi a drobnými dárky. Domů odjíţděly 
spokojené, plné záţitků a nových dojmů. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení soutěţe ve sběru kaštanů a ţaludů                                                         

 

 

 

 

 

V měsíci září a říjnu 2010 proběhla na naší škole soutěţ ve sběru kaštanů a 
ţaludů. Děti, ale také jejich rodiče se aktivně zapojili do sběru, i kdyţ v tomto 
roce bylo kaštanů a ţaludů  méně  neţ  v jiných letech.  Děti celkem nasbíraly  
830 kg.  Na niţším stupni nejlépe uspěla třída  2.A  s třídní učitelkou  Mgr. Marií 
Schmidtovou a na vyšším stupni třída 7. A pod vedením třídního učitele  Mgr.  
Petra  Stočese. 



Výherním třídám gratulujeme. 

Děkujeme všem ţákům, ale také jejich rodičům za velmi aktivní účast a 
spolupráci v této soutěţi.         

 

Mgr. Vladimíra Lišková, ZŠ a MŠ Ludgeřovice  

 
Výstava 

Ţáci 1. aţ 9. tříd se zúčastnili  12. listopadu Výstavy postavových kanárů ČSCH 
v Ludgeřovicích. Třídní kolektivy nakreslily obrázky ptáčků, kterými byly 
vyzdobeny prostory areálu. Nejlepší portréty byly odměněny. Děkujeme 
organizátorům za krásnou výstavu a za sladké odměny pro naše ţáky. 

ZŠ a MŠ Ludgeřovice 

 

Zajímavosti z Ludgeřovického lesa 

Při vycházce do Ludgeřovického lesa po asfaltované lesní cestě značené zelenou a 
modrou turistickou značkou, od Balbínovy ulice na „Nordpólu“ v Petřkovicích směrem 
k Bobrovníkům, uţ po asi dvou stech metrech uvidíte jen několik kroků napravo od 
cesty jasný doklad o tom, ţe uhlí se kdysi těţilo i na území současného 
ludgeřovického katastru. Jsou tam dvě zasypané šachty těsně vedle sebe, z nichţ se 
v 19. století těţilo. Dodnes zde uniká metan.  Ujdete li ještě asi půl kilometru, otevře 
se směrem na sever přes paseku po nedávném kácení lesa nečekaný a velmi 
zajímavý pohled na 2,6km vzdálený ludgeřovický kostel.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AV. 
 

 

 

Strašidelný den 

Dne 5.11. si školní parlament připravil Strašidelný den, do kterého se zapojily  5. - 9. 
třídy. Celá akce probíhala v tajemné atmosféře duchů, upíru, strašidel a čarodějnic. 
Učitelé i ţáci se neuvěřitelně nastrojili. Nechyběla tedy ani módní přehlídka učitelů. 
Velmi přísná porota z řad parlamentu pak ohodnotila čtyři nejlepší kostýmy. Tito 
učitelé pak postoupili do Faktoru strachu a ten teda byl! Odváţní učitelé museli 
poslepu v nádobách naplněnými strašidelným obsahem najít potřebné indicie. 
Dokonce došlo i na ochutnávání opravdu pekelných pokrmů. Během celého dne se 
ze školního rádia ozývaly různé skřeky, vytí vlků a smích čarodějnic. Ve školním 
rádiu nechyběla ani strašidelná historka. Parlament nachystal pro ţáky dopolední hru 
s tajenkou. Celý den se velmi vydařil, učitelé i ţáci odcházeli dobře naladěni a o to 
nám šlo především.  

Mgr. Kateřina Heráková, vedoucí školního parlamentu 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Více fotografií najdete na nových webových stránkách školy: www.zsludgerovice.cz  
 

 

http://www.zsludgerovice.cz/


Z tradiční burzy dětského oblečení a příslušenství v sále Obecního domu 

Konala se v sobotu 13.11.2010. Nabídka věcí byla veliká a pestrá, určitě největší 
z celé několikaleté tradice těchto burz. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AV. 
 



Vichřice vyvrátila stařičkou lípu u Boţí muky 

Stalo se to v noci ze čtvrtku 11.11. na pátek 12.11.2010. Lípa uţ řadu let skomírala 
stářím, stále však byla významnou dominantou nejvyššího bodu severní strany 
ludgeřovického katastru – viz snímky před a po vichřici. I kdyţ nové mladé lípy rostou 
v areálu blízké vodárny, bude určitě vhodné pro zachování tradičního vzhledu Boţí 
muky na místě padlé lípy nasadit novou. 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AV. 

 

 



Ludgeřovice v románu „Ctitelé katastrof a Hitlerova tuţka“ 

Před měsícem jsem dočetl tento mimořádně zajímavý román 
napsaný před dvěma lety známým spisovatelem Petrem Prouzou. 
Překvapilo mne, ţe se v něm píše i o naší obci. 

Na straně 9: 

 

Na straně 96: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na straně 187: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozhodl jsem se zeptat autora, jak se Ludgeřovice do jeho románu dostaly, proto 
jsem mu napsal: 

V minulých dnech jsem přečetl Váš mimořádně zajímavý román „Ctitelé katastrof a 
Hitlerova tužka“, kde jste do příběhu na několika místech zakomponoval naše 
Ludgeřovice a to velmi zasvěceným způsobem. Jako kronikáře mne pochopitelně 
hodně zajímá, zda máte k naší obci nějaké vazby, jak se vlastně naše obec do 
Vašeho příběhu dostala. Kontakt na Vás jsem získal od vydavatele románu. 

Byl bych Vám velmi vděčen, kdyby jste mi k tomu napsal pár řádek, nebo mi sdělil, 
že Vám mohu zavolat. 

Přeji pěkný den, děkuji za pochopení  a těším se na Vaši zprávu. 

S úctou Vjačka 

Pan spisovatel mi obratem odpověděl: 

Vážený pane Vjačko, 
                                    svým mailem jste mne velice potěšil. Jsem rád, že existují tak 
pozorní čtenáři jako Vy. Jak se dostaly Ludgeřovice do mého románu? Sám 
pocházím z česko- německého prostředí z hornického městečka Žacléř, což je na 
úpatí Krkonoš, kde se také odehrává velká část děje mého románu. Řadu let jsem 
pak po převratu působil v česko-německo-rakouské Nadaci Bernarda Bolzana, která 
pořádala různé konference, semináře a další akce ve prospěch zlepšování vztahů 
mezi uvedenými třemi národy. Mimo jiné jsem organizovali cyklus seminářů -Návraty 
do dějin, v příhraničních, dříve převážně německých oblastech. Jeden ten seminář se 
před pár lety konal v Hlučíně, kde jsme mapovali minulost Vašeho regionu. Při té 
příležitosti jsem se byl podívat i v Ludgeřovicích a nějak se mi ta vaše obec zapsala 
do paměti. 
Když jsem pak psal román Ctitelé katastrof a Hitlerova tužka, potřeboval jsem, aby 
předkové mého hlavního hrdiny měli nějakou logickou minulost. A Hlučínsko se svou 
podivuhodnou historií a zvláště nezapomenutelné Ludgeřovice se mi hned vybavili. 
Jak asi sám víte, osudy německé menšiny na území bývalého Československa 
procházely někdy až krkolomnými zákrutami. Svým způsobem jsem těm mnohým, 
poctivým lidem, jakým byl i můj německý dědeček a zároveň český vlastenec, chtěl 
svým románem alespoň zpětně vzdát čest. A jsem přesvědčen, že takoví lidé žili a 
žijí i v Ludgeřovicích. 
Srdečně Vás zdravím - Petr Prouza 
 

I kdyţ naše obec nehraje v příběhu románu tu nejdůleţitější roli, moc doporučuji si ho 
přečíst, protoţe je napsán velmi čtivě, příběh je zajímavý, a hlavně se v něm 
pozoruhodným způsobem píše o událostech v naší zemi ve splašeném dvacátém 
století. Sám jsem tuto 265 stránkovou knihu přečetl za dva večery. 

AV. 

Jubilanti – listopad 2010 

Lucie Kramná 97 let Anna Krőmrová 90 let 
Bernard Dinter 92 let Anna Hajná 80 let 
Ĺudovít Hajčík 91 let Evald Poledník 80 let 
 
 
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme! 



SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE SE PŘEDSTAVUJÍ 

Zpráva o zásahu 
 
Typ události: Poţár – shromaţdiště osob 
Ohlášení: pátek 22.10.2010, 9:42 hod. 
Adresa: Opava, Ludgeřovice, ul. Hlučínská, MŠ 
Povolané jednotky: Ludgeřovice, Markvartovice, Šilheřovice, Hať 
 
JSDH Ludgeřovice: 
Příkaz k výjezdu - 9: 43 
Výjezd techniky - 9:49 
Na místě - 9:51 
Odjezd - 11:03 
Na základně - 11:06 
Síly a prostředky: CAS 32 T815, DA Avia, 7 hasičů. 
  
Popis události: 
Jednotky Ludgeřovice, Markvartovice, Šilheřovice, Hať vyjely po výzvě operačního 
střediska hasičů SOPIS Západ s danou technikou  na adresu místa události. Jako 
první se dostavila místní jednotka, která průzkumem zjistila taktické cvičení. Děti a 
personál byly v době příjezdu jiţ mimo objekt budovy. Průzkum dále zjistil, ţe 
v objektu se nachází pravděpodobně ještě dvě osoby (coţ se nakonec potvrdilo). Tři 
další se nacházely mimo vnitřní prostory – na balkónové terase objektu. Kouř byl 
patrný v 1. NP (1. patro). 
Velitelem zásahu (VZ) se stal velitel  vozidla Ludgeřovice. Přikázal rozvinutí hadic - 
1x útočné vedení vnitřkem budovy do 1. NP a to trojicí hasičů z 
jednotky Ludgeřovice, vybavenou dýchací technikou (DT). Zároveň se zbylou části 
jednotky na místě vytvořil ošetřovací prostor pro případné zachraňované. Rovněţ 
přikázal sestavení nastavovacích ţebříků a započít s evakuací tří osob z terasy, které 
si posléze přebíral hasič-zdravotník. Kolektiv dříve evakuovaných dětí zabezpečovaly 
pracovnice školky. 
Průzkumná skupina ohlásila nalezení první pohřešované osoby, zhodnotila její 
zdravotní stav. Mezitím byl také vyslán poţadavek o vyslání ZZS (Zdravotnická 
záchranná sluţba). Pohřešovanou osobu se podařilo vynést ven a předat do péče 
zdravotníka. Po nalezení ohniska poţáru byl vytvořen otvor v 1. NP (otevřeny 
venkovní dveře) a nasazena tak přetlaková ventilace strojníkem z Ludgeřovic. 
Na místo se dostavila jednotka Markvartovice. VZ přikázal vybavit jednu dvojici 
hasičů dýchací technikou a nařídil pomoc při průzkumu budovy. Zároveň zbytek 
jednotky pokračoval ve spolupráci s zdravotníkem a byl mu nápomocen. Velitel 
vozidla Markvartovice byl jmenován velitelem vnějšího úseku (VÚ). Měl koordinovat 
záchranné práce a hasební práce okolo budovy, zdravotní stanoviště a úkolovat další 
přijíţdějící jednotky. Velitel zásahu se tedy zabýval všemi pracemi probíhajícími 
uvnitř budovy a řídil vnitřní práce spjaté s prováděním v dýchací technice. V záloze 
byla připravena dvojice hasičů v DT pro případné komplikace uvnitř budovy. Oba 
velitelé byli označeni reflexními vestami.  
Na místo se dostavila jednotka z Šilheřovic. Dostala za úkol propojit svou cisternu 
s cisternou jednotky Markvartovice. Zároveň také ona vyslala do budovy jednu dvojici 
hasičů v DT, která prvotně prověřovala prostory mimo dosah kouře – sklepní 



prostory, přízemí. Po tomto se připojila ke zbylým dvojicím v 1. NP. Byla také 
nalezena druhá pohřešovaná osoba a předána zdravotníkům. 
Na místo se dostavila jednotka Hať. VZ přikázal změnit její stanoviště a to blíţe 
k cisterně Ludgeřovice, tak aby mohlo být provedeno případné doplnění vody 
(propojení cisteren hadicí). Práci této jednotky řídil VÚ, který vyuţil další členy pro 
zdravotní stanoviště a přikázal po nastavovacím ţebříku provést útočné hadicové 
vedení pro případ, ţe by poţár pronikl také do oblasti střechy. Toto vedení bylo také 
zavodněno. Na operační středisko (SOPIS) byl odeslán status lokalizace poţáru 
(poţár je pod kontrolou hasičů a více se nerozšiřuje).  
Všechny jednotky, které se měly cvičení zúčastnit byly tedy jiţ na místě. VZ vydal 
příkaz k sekundárnímu průzkumu budovy všemi třemi jiţ zmíněnými dvojicemi 
(skupinami) hasičů. Jeden z hasičů se při průzkumu fiktivně zranil a ostatní hasiči 
měli na tuto situaci reagovat. Zároveň jim byla na pomoc vyslána další dvojice (bez 
DT) s nosítky, která v bezpečném prostoru hasiče zajistila a vynesla z budovy. 
Po tomto byl odeslán status likvidace poţáru a příkaz, aby všichni hasiči opustili 
budovu a shromáţdili se před ní dle příslušenství k dané jednotce. Děti se vrátily zpět 
do budovy školky. Bylo provedeno zhodnocení velitelem zásahu, velitelem úseku, 
vedoucím cvičení a starostou Obce Ludgeřovice. Bezpečnost vozidel proti moţné 
krádeţi prostředků výbavy byla po dobu nástupu zajištěna přítomností strojníků u 
nich. 
Po vyhodnocení bylo cvičení ukončeno a jednotky se standardním způsobem vracely 
na své základny. 
Během cvičení nebylo hlášeno ţádné skutečné zranění, materiální újma, či ztráta 
výbavy a to jak z řad hasičů, tak figurantů. Viditelnost vozidel na hlavní komunikaci 
byla zajištěna kuţely, světelnými oranţovými alejemi a světelnou signalizaci (majáky)   
 

Ing. David Lange, Velitel zásahu  
 

INFORMACE A OZNÁMENÍ 

Wichterlovo gymnázium se představuje 

S nadsázkou se dá říct, ţe se Wichterlovo gymnázium specializuje na přípravu 
budoucích zdravotníků: sedmnáct absolventů nastoupilo na obor všeobecné 
lékařství na lékařských  fakultách v Praze, Brně, Olomouci i Ostravě, dva studují 
zubní lékařství a zdravotní záchranářství, další pak obory zdravotní laborant, 
biomedicínský technik a jeden absolvent veterinární lékařství. To je v součtu 
necelých 22% všech absolventů školy v tomto roce. Další velké skupiny tvoří tradičně 
budoucí architekti (5 absolventů), právníci (7 absolventů), ekonomové (10 
absolventů), informatici (9 absolventů) a stavební inţenýři (7 absolventů). Mezi 
zajímavé obory patří i studium politologie (4x), mezinárodních vztahů a obchodu (3x) 
a překladatelství a tlumočnictví z anglického jazyka (3x). Nejzajímavější obory jsou 
však asi sinologie, japanistika, baltistika, počítačová podpora archeologie a studium 
neţelezných slitin a zbraní a munice (VŠ obrany). Dva studenti pokračují stejně jako 
v loňském roce v zahraničí - jeden na Slovensku a jeden ve Velké Británii (tam v roce 
2009 nastoupili dva). 

Na webových stránkách školy www.wigym.cz se můţete dovědět další podrobnosti o 
škole, například jak si ţáci vedou na jazykových a odborných soutěţích, můţete si 
prohlédnout učební plány nebo třeba vlastní učební texty. Samozřejmostí jsou nejen 
zahraniční exkurze, lyţařské a adaptační kurzy, ale i studium deskriptivní geometrie, 

http://www.wigym.cz/


programování, ekonomie, ekologie, dějin moderního umění, moderní fyziky, 
pedagogiky a psychologie. Všichni ţáci studují vedle angličtiny ještě jeden cizí jazyk. 
vybírají si z nabídky němčiny (198 ţáků), francouzštiny (172 ţáků), ruštiny (86 ţáků) 
a španělštiny (160 ţáků). Dále si mohou studenti zvolit v posledních dvou ročnících 
latinu (102 ţáků). 

Pokud vás nabídka zaujala, tak nezapomeňte, ţe se na Wichterlově gymnáziu v 
Ostravě-Porubě ve středu 12. ledna 2011 se od 14 do 18 hodin uskuteční tradiční 
den otevřených dveří. Na gymnáziu, které je nejstarší v Porubě a největší v Ostravě, 
lze studovat čtyřletý všeobecný obor (v přijímacím řízení bude přijímáno 90 uchazečů 
z devátých tříd) a osmiletý všeobecný obor (v přijímacím řízení bude přijímáno 30 
uchazečů z pátých tříd). Zároveň škola chystá na únor aţ duben přípravné kurzy. 

Ve školním roce 2010/2011 na něm studuje deset dětí z Ludgeřovic. 

Těšíme se na další! 

 

PaedDr. Antonín Balnar, PhD. ředitel Wichterlovo gymnázium, Ostrava-Poruba 

 
Od 15. října jsou silničáři v pohotovosti  

Pracovníci Ostravských komunikací a.s. jsou na zimu připraveni. Ve skladech 
jsou tuny posypových materiálů a v pohotovosti je jiţ také technika. 

OK, a.s. má k dispozici celkem 18 sypačů. „Na silnice I. třídy budou nasazeny čtyři 
vozy, na silnice II. a II. třídy šest vozidel a pět sypačů bude v zimě udrţovat místní 
komunikace. Připraveno je rovněţ 4500 tun soli a 400 tun inertního materiálu,“ 
upřesnil ředitel OK, a.s. Ing. Daniel Lyčka s tím, ţe zimní údrţba bude také 
v letošním roce probíhat rajonovým systémem. Coţ znamená, ţe konkrétní technika 
je určena pouze pro údrţbu konkrétních úseků silnic. Rajonový systém se osvědčil jiţ 
v loňském roce, kdy se pracovníci OK, a.s. starali o bezmála 375 Km silnic. „K 
tomuto číslu nám ještě v průběhu roku přibude úsek nově budované prodlouţené 
ulice Místecké,“ doplnil Lyčka. 

Zimní pohotovost drţí podle výrobního náměstka společnosti Ok, a.s. Antonína Bíny 
její pracovníci jiţ od 15. října. „Od tohoto data máme v plné pohotovosti dvě vozidla, 
která jsou určena především  k případnému zásahu na namrzlých mostech. Samotná 
příprava na zimní údrţbu však začíná ihned po skončení úklidu po zimě, kdy se 
plánují investice do techniky, v letních měsících se začíná s návozem posypových 
materiálů do skladů a na konci léta se jiţ plánují jednotlivé trasy vozidel. Od září pak 
začíná kontrola a příprava techniky,“ upřesnil Bína s tím, ţe také v průběhu letošní 
zimy mohou všichni řidiči a zájemci získat informace o sněhovém zpravodajství a 
sjízdnosti silnic na webových stránkách společnosti www.okas.cz. 

Na 3. listopadu je plánována schůzka představitelů OK, a.s. se starosty jednotlivých 
městských obvodů, za účasti představitelů Dopravního podniku Ostrava, Policie, 
Hasičského záchranného sboru a odboru dopravy, kde bude, mimo jiné, projednám 
plán zimní údrţby pro letošní rok a zhodnocena spolupráce a výsledky z loňského 
roku. V loňském roce bylo při zimní údrţbě spotřebováno 6852 tun soli a celkové 
náklady na zimní údrţbu včetně úklidu po zimě byly vyčísleny na 62 308 tisíc Kč. 

 

 

http://www.okas.cz/


Stručně o dani z nemovitostí na rok 2011 

Předmětem daně z nemovitostí jsou pozemky na území České republiky vedené 
v katastru nemovitostí, nemovité stavby, tj. stavby spojené se zemí pevným 
základem, nacházející se na území České republiky, pro které byl vydán kolaudační 
souhlas nebo stavby uţívané před vydáním kolaudačního souhlasu, stavby způsobilé 
k uţívání na základě oznámení stavebnímu úřadu nebo stavby podléhající oznámení 
stavebnímu úřadu a uţívané, nebo stavby, pro které bylo vydáno kolaudační 
rozhodnutí nebo kolaudačnímu rozhodnutí podléhají a uţívané nebo podle dříve 
vydaných obecně závazných právních předpisů dokončené, byty včetně podílu na 
společných částech stavby, které jsou samostatně evidovány v katastru nemovitostí, 
(dále jen“byty“), a nebytové prostory včetně podílu na společných částech stavby, 
které jsou samostatně evidovány v katastru nemovitostí (dále jen“samostatné 
nebytové prostory“).  

Přiznání k dani z nemovitostí podává poplatník daně. Je-li poplatníků daně 
z téhoţ předmětu více, podá daňové přiznání pouze jeden z nich jako společný 
zástupce nebo společný zmocněnec. Podá-li daňové přiznání jeden z poplatníků 
mající vlastnická nebo jiná práva k téţe nemovitosti za celou nemovitost, povaţuje se 
tento poplatník za jejich společného zástupce, pokud si poplatníci nezvolí 
společného zmocněnce, nebo pokud nepodají samostatně daňová přiznání za své 
spoluvlastnické podíly za podmínek uvedených v následujícím odstavci. 

Je-li ve lhůtě do 31. ledna zdaňovacího období podáno daňové přiznání 
alespoň jedním ze spoluvlastníků za jeho spoluvlastnický podíl na pozemku, 
(dále jen „podíl na pozemku“), nebo za spoluvlastnický podíl na stavbě, bytu 
nebo samostatného nebytového prostoru ( dále jen „podíl na stavbě“), má 
povinnost podat daňové přiznání kaţdý spoluvlastník za svůj podíl na pozemku nebo 
za svůj podíl na stavbě samostatně. V tomto případě přiznává a platí kaţdý 
spoluvlastník daň ve výši svého podílu na celkové dani odpovídající jeho podílu na 
pozemku nebo stavbě. Tento postup však nelze uplatnit u pozemku evidovaného 
v katastru nemovitostí zjednodušeným způsobem. Jestliţe některý ze spoluvlastníků 
pozemku nebo stavby daňové přiznání nepodá, správce daně mu vyměří daň z moci 
úřední, bez předchozí výzvy k podání daňového přiznání. Obdobně se postupuje¨při 
zdaňování spoluvlastnického podílu na bytu nebo samostatném nebytovém prostoru, 
jakoţ i spoluvlastnického podílu na pozemku, u něhoţ je spoluvlastnictví podle 
zvláštního právního předpisu (např. zák. č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů, ve znění 
pozdějších předpisů) odvozeno od vlastnictví bytu nebo samostatného nebytového 
prostoru. 

Zdaňovacím obdobím je kalendářní rok. Pro vyměření daně z nemovitostí je 
rozhodný stav k 1. lednu zdaňovacího období /příslušného kalendářního roku), na 
který je daň vyměřována. Ke změnám skutečností rozhodných pro daňovou 
povinnost, které nastanou v průběhu zdaňovacího období , se nepřihlíţí. 

Poplatník daně můţe být fyzická nebo právnická osoba. 

Poplatníkem daně z pozemků je: 

- vlastník pozemku. U pozemků ve vlastnictví České republiky je poplatníkem daně  
organizační sloţka státu nebo státní organizace, zřízená podle zvláštních právních 
předpisů, případně právnická osoba, které se právo uţívání změnilo na výpůjčku 
podle zvláštních právních předpisů, 

- nájemce pozemků 



- u pronajatých pozemků, které jsou v katastru nemovitostí evidovány 
zjednodušeným způsobem, 

- u pronajatých pozemků spravovaných Pozemkovým fondem ČR nebo správou 
státních hmotných rezerv, nebo u pozemků převedených na základě rozhodnutí o 
privatizaci na MF, 

- uţivatel pozemků – není –li vlastník pozemku znám, nebo jde-li o pozemky, jejichţ 
hranice v terénu vznikly po předání pozemků jako náhradní za původní pozemky 
sloučené. 

Poplatník daně ze staveb je 

- vlastník stavby, bytu nebo samostatného nebytového prostoru, 

- jde-li o stavbu, byt nebo samostatný nebytový prostor ve vlastnictví ČR, je 
poplatníkem daně organizační sloţka státu nebo státní organizace zřízená podle 
zvláštních předpisů, nebo právnická osoba, které se právo trvalého uţívání změnilo 
ve výpůjčku podle zvláštního právního předpisu,   

- nájemce v případě, ţe se jedná o pronajaté stavby a samostatné nebytové 
prostory, s výjimkou staveb obytných domů a bytů, spravované Pozemkovým fondem 
ČR, Správou státních hmotných rezerv nebo převedené na základě rozhodnutí o 
privatizaci na MF. Nejsou-li uvedené stavby a samostatné nebytové prostory 
pronajaty nebo jedná-li se o domy či byty, jsou poplatníky daně tato subjekty. 

Přiznání k dani z nemovitostí se podává vţdy místně příslušnému správci daně, 
jímţ je ten finanční úřad, v jehoţ obvodu územní působnosti se předmět daně 
nachází. Přiznává-li se více nemovitostí v obvodech územní působnosti více 
finančním úřadům, podává se daňové přiznání u kaţdého z nich samostatně. 

Lhůta pro podání daňového přiznání – řádného nebo dílčího přiznání, případně 
opravného přiznání, je podáno včas nejpozději dnem 31. ledna zdaňovacího 
období. 

Poplatník je povinen si v daňovém přiznání daň z nemovitostí sám vyčíslit a 
uvést údaje, jakoţ i další okolnosti rozhodné pro vyměření daně. 

DŮLEŢITÉ  UPOZORNĚNÍ PRO POPLATNÍKY ! 

Nepodá-li poplatník daňové přiznání nebo dílčí daňové přiznání, ačkoli měl tuto 
povinnost, nebo učiní-li tak po stanovené lhůtě a toto zpoţdění je delší neţ 5 
pracovních dnů, vzniká mu povinnost uhradit pokutu za opoţděné tvrzení daně 
ve výši  0,05% stanovené daně za kaţdý následující den prodlení, nejvýše však 
5% stanovené daně. Pokud by takto vypočtená částka pokuty byla niţší neţ 
500,--Kč, činí výše pokuty za opoţděné tvrzení daně 500,--Kč. 

Změnu ostatních údajů je poplatník povinen oznámit finančnímu úřadu do 30 dnů 
ode dne, kdy nastala ( tj. především změnu údajů o poplatníkovi, případně změnu 
v zastupování, atd.). 

Přestane-li být fyzická nebo právnická osoba poplatníkem daně proto, ţe se 
v průběhu zdaňovacího období změnila vlastnická nebo jiná práva ke všem 
nemovitostem v územním obvodu téhoţ správce daně, které u něho podléhaly dani 
z nemovitostí, nebo tyto nemovitosti zanikly, je povinna oznámit tuto skutečnost 
správci daně nejpozději do 31. ledna následujícího zdaňovacího období. 

 



Daň z nemovitostí je splatná: 

a) u poplatníků daně provozující zemědělskou výrobu a chov ryb ve dvou stejných 
splátkách, a to nejpozději do 31. srpna a do 30. listopadu zdaňovacího období, 

b) u ostatních poplatníků daně ve dvou splátkách, nejpozději do 31. května a do 30. 
listopadu zdaňovacího období. 

Nepřesáhne-li roční daň z nemovitostí částku 5000,--Kč, je pro všechny poplatníky 
daně splatná najednou, a to nejpozději do 31.května zdaňovacího období. Ke 
stejnému datu lze daň z nemovitostí zaplatit najednou i při vyšší částce. činí-li u 
jednoho poplatníka celková daňová povinnost z nemovitostí nacházejících se 
v územním obvodu jednoho správce daně méně neţ 30,--Kč a není-li stanoveno 
jinak, daň se neplatí, avšak povinnost podat daňové přiznání trvá. 

Není-li splatná částka daně uhrazena nejpozději v den její splatnosti, počítá se za 
kaţdý den prodlení, počínaje pátým pracovním dnem následujícím po dni splatnosti 
aţ do dne platby úrok z prodlení. 

FÚ v Hlučíně, daň z nemovitostí 

PRVNÍ VÝROČÍ AM CAFFÉ 

12.12.2010 je to právě rok, co byla v naší obci otevřena kavárna francouzského stylu 
AM caffé. 

Za tu dobu ji navštívilo uţ 19 226 hostů. Byli mezi nimi návštěvníci ze zahraničí 
(Německa, Holandska, Ameriky), posezení v AM caffé si oblíbil dnešní trenér 
hokejové reprezentace p. Hadamczik a také Česká televize vyuţila stylového 
prostředí k natáčení svého pořadu. 

Po roce provozu, kdy kavárna nabízí dnes jiţ oblíbená jídla a nápoje, také zajišťuje 
akce jak rodinné, tak firemní, včetně zajímavých večerů, např. Ladies' párty, Dny 
Beaujolais, Mikulášský večer pro děti, Silvestr a další. 

Kavárna je v pracovní dny otevřena od 800 hodin a je zde moţno vybrat si z několika 
druhů snídaní. V sobotu od 1000 a neděli od 1300 hod., vţdy minimálně do 2200 hod. 

Od Nového roku nabízí AM caffé také pořádání svateb. Součástí svatební nabídky je 
luxusní 100m2 velký apartmán v patře kavárny, který dostanou novomanţelé 
k dispozici zdarma včetně občerstvení k proţití svatební noci. 

Pro milovníky ţivé hudby je kaţdou sobotu od 1900 hod. klavírní vystoupení 
koncertního mistra, který má v repertoáru 1200 skladeb všech ţánrů. 

Srdečně Vás všechny zveme na příjemné posezení do naší a doufáme, ţe také Vaší 
kavárny. 

 

Vedení a personál  

AM caffé 

Informace a rezervace na 
tel.: 734 424 374 

 

 



Plesy v Obecním domě -  r.  2011 
 
  8.1.  -   Obecní ples 
15.1.  -   Ples myslivců – Mgr. Pavel Lokaj 
21.1.  -   Farní ples – Ing. Petr Baránek 
22.1.  -   TJ Ples – Helmut Šafarčík 
26.1.  -   KD -  Výroční schůze 
28.1.  -   Ples mladých –  Nikolas Thiel 
30.1.  -   MŠ – Hlučínská – maškarní ples 
 
  5.2.  -    HP trend – ples 
12.2.  -    SDH – mladí hasiči – Bielan Tomáš 
18.2.  -    Antošovice – ples 
19.2.  -    Klub důchodců – večírek 
20.2.  -    Maškarní ples – SRPDŠ 
26.2.  -    SDH – Josef Pudich 
 
12.3.  -    Ples TJ – Kolenko Kamil 
19.3.  -    Josefovská zábava SRPDŠ +  vinárna 
 
 
Bliţší informace: p. Jana Baránková, tel.553 876 017 
 

SPORT 

DALŠÍ TITUL MISTRA SVĚTA V KARATE PRO LUDGEŘOVICKÝ KLUB NIPPON  

 Ve dnech 19.10. – 26.10. 2010 proběhlo v italském městečku 
Caorle mistrovství světa WKC (World Karate Confederation) 
v kategoriích děti, dorostenci a junioři. Toto mistrovství světa 
bylo jiţ sedmým v řadě, které světová konfederace pořádala 
pro tyto věkové kategorie. Na tento významný svátek určený 
pro všechny vyznavače bojových umění resp. karate byl 
nominován organizací shikon ČR i závodník a trenér klubu 
NIPPON Ludgeřovice Jakub Debrecenyi. Jakub se v počtu 
1200 závodníků z celého světa neztratil. Ve své kategorii 
kata shotokan (styl karate) junioři obsadil první místo a stal 
se tak MISTREM SVĚTA. Celá soutěţ probíhala na hodnocení 

podle znánek se stanoveným průměrem pro jednotlivá kola soutěţe, kde docházelo 
k eliminaci jednotlivých závodníků. Jakub postupoval suverénním způsobem 
z prvních dvou kol rozdílem třídy od všech ostatních. Ve třetím kole narazil na 
italského reprezentanta, kterého porazil o 3 desetiny bodu. Postoupil tak do finálové 
osmičky, kde s ním bojovali o titul závodníci z Itálie, Ruska, Jiţní Afriky, Srbska atd. 
Kuba si však na finále připravil kata unsu (název souborného cvičení kata), se kterou 
nedal soupeřům šanci.  

Touto formou chceme Kubovi poděkovat za vzornou reprezentaci České republiky, 
klubu NIPPON a Centra-S v Ludgeřovicích a přejeme mu mnoho dalších vynikajících 
úspěchů. Děkujeme taktéţ všem sponzorům. 

 



VC Třince a 3.kolo 2.ligy ve vzpírání 

Třinec 13.11.2010         

V sobotu 13.11.2010 proběhlo 3.kolo 2.ligy a zároveň 
VC Třince ve vzpírání , kde mělo své zastoupení i vzpírání z Ludgeřovic. 
Oldřich Tchurz nastoupil v lize za Třinec a pomohl celkově k 3.místu a 
bronzové medaili v celém ročníku této soutěţe .  

V soutěţi VC Třince reprezentoval TJ Ludgeřovice a obsadil 4.místo . 
Předvedl výkony 125kg v trhu a 151kg v nadhozu celkem 305 sinc. bodů . 

Před EUROPA CUP MASTERS 2010 v Polsku , kterého se zúčastníme 
11.12.2010 velice solidní výkony. 
 
                                                                                                   Oldřich Tchurz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje: 

- Inzeráty. 

- Jízdní řád autobusů linky č. 56. 

- Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách 
obecního úřadu a knihovny. 

A. Vjačka 

 


